Adicionalmente, para a gestão dos investimentos financeiros, o Sistema SEBRAE por meio do
SEBRAE Nacional possui contrato de prestação de serviços com consultoria técnica externa que
efetua acompanhamento periódico do comportamento dos títulos e valores mobiliários constantes
nas carteiras dos fundos de investimentos, bem como da rentabilidade auferida mensalmente em
comparação com os principais indicadores financeiros de mercado.

A Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas de Alagoas - SEBRAE/AL
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

Análise de sensibilidade
Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, o
SEBRAE/AL desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros da Entidade
(Nota Explicativa n° 28) que estão sujeitos às oscilações nas taxas DI, os quais, conforme
informações de empresa terceirizara contratada, não estão sujeitos às oscilações nas taxas de TJLP
e IGP-M. A Entidade estima com base na taxa futura da BOVESPA que, em um cenário provável
em 31 de dezembro de 2017, a taxa DI será de 10,25% no ano. A Entidade fez uma análise de
sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma baixa nas taxas de 10% e 20% em
relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

Demonstrativo dos valores aplicados:

(Em milhares
de Reais)

Caixa e equivalentes de caixa 17.864
Aplicações financeiras 1.572
Numerários vinculados a convênios e programas 445

Totais 19.881

Tabela para Análise de Sensibilidade 2016 e 2017
Abaixo apresentamos a tabela para os anos de 2016 e 2017 com os resultados estimados de
sensibilidade para elevação da taxa DI diante dos cenários provável, possível e remoto.

Alta da variação da taxa DI
Exposição

(R$ mil)

Cenários projetados - Base 31/12/2017

Provável Possível - 10% Remoto - 20%

10,25% 9,22% 8,20%

Efeito da variação da taxa DI 19.881
2.038 1.833 1.630

10,27% 9,25% 8,22%

Baixa da variação da taxa DI
Exposição

(R$ mil)

Cenários projetados - Base 31/12/2018

Provável Possível - 10% Remoto - 20%

9,0% 8,10% 7,20%

Efeito da variação da taxa DI 19.881
1.789 1.610 1.431

9,02% 8,12% 7,22%

Impactos no resultado 31/12/2018 31/12/2017

Cenário Possível - Cenário Provável
DI -179 -205

Cenário Remoto - Cenário Provável
DI -358 -408

3.3.2 - EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA COM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

Visão gerencial dos instrumentos de transferência e dos montantes transferidos

O quadro abaixo contempla a quantidade de instrumentos por modalidade de transferência e os
respectivos valores repassados nos últimos três exercícios, sendo que os valores se referem à
totalidade, e não somente aos instrumentos celebrados em cada exercício.

Tabela  08 – Resumo dos instrumentos de convênios celebrados e do montante transferido nos últimos três exercícios

Resumo dos instrumentos celebrados e dos montantes transferidos nos últimos três exercícios